
高崎市染料植物園
〒370-0865 群馬県高崎市寺尾町2302-11
 TEL：027-328-6808 FAX：027-328-6818
https://www.city.takasaki.gunma.jp/docs/2017082200011/

◎JR高崎駅下車。市内循環バス「ぐるりん」観音山線で約30分
◎高崎駅から5.1km、タクシーで約15分。
◎高速道路のご利用は関越自動車道「前橋」、「高崎」、上信越自動車道「藤岡」、「吉井」の
　各インターチェンジより約30～40分
◎染料植物園駐車場（170台）のほか、染色工芸館前に3台分のおもいやり駐車場がございます。

交通案内

「ぐるりん」観音山線 時刻表 〈高崎駅西口８番のりば〉

◎系統番号13　農二・染料植物園コース
高 崎 駅 西 口
染料植物園入口
高 崎 駅 西 口

9:00
9:19
9:59

10:20
10:39
11:19

11:40
11:59
12:39

13:25
13:44
14:24

14:50
15:09
15:49

16:10
16:29
17:09

◎系統番号14　片岡・観音山コース
高 崎 駅 西 口
染料植物園入口
高 崎 駅 西 口

  9:10
  9:42
10:09

10:30
11:02
11:29

11:50
12:22
12:49

13:35
14:07
14:34

15:00
15:32
15:59

16:20
16:52
17:19

日　時：10月16日（日）10時～12時
講　師：高崎友の会・くりの会
内　容：和紙をたたんでから草木で染めると万華鏡のような
　　　　雪花(せっか)模様になります。染色方法とともに、
　　　　染めた和紙をこんにゃく糊で強化し布のように
　　　　扱える方法を学びます。
対象・定員：高校生以上15人　
参加費：2,500円
参加方法：申込方法❷ 9月27日(火)必着

申込み方法❶ 電話でお申込みください。（染料植物園027-328-6808）　申込開始日9時30分より先着順の受付となります。
申込み方法❷ 下記のいずれかの方法でお申込みください
　　　　　　① 往復はがき：「イベント名・住所・氏名・電話番号」を明記
　　　　　　② ファックス（027-328-6818）：「イベント名･住所･氏名･電話番号」と発信元ファックス番号を明記
　　　　　　③ 電子メール（senryou@city.takasaki.gunma.jp）
　　　　　　　 件名に「イベントと開催日」を明記し、本文に「住所・氏名・電話番号」と発信元メールアドレスを明記。
　　　　　　※添付ファイルのあるものは受付できません。　※1通につき１件１人の申込みとしてください。
　　　　　　※応募多数の場合は抽選となります。　※ファックスと電子メールの場合、発信元に抽選結果を返信します。

〈実演講演会〉

〈講習会〉

〈講習会〉

日　時：11月20日（日）10時～15時
講　師：山崎和樹（草木工房主宰）
内　容：江戸時代の文献の中から木綿を
　　　　染めるのに使われたヤマモモと
　　　　ウメを使い、木綿のストール
　　　　（55×180cm）を染めます。
対象・定員：高校生以上18人
参加費：4,500円
参加方法：申込方法❷ 11月1日(火)必着

関  連
事  業

日　時：11月3日（木・祝）13時～15時
講　師：青木正明（天然色工房tezomeya代表、
　　　  京都光華女子大学短期大学部准教授）
内　容：木綿は草木では染まりにくいとされています。「なぜ染まり
　　　  にくいのか」、「様々な草木の中には木綿が染まりやすい
　　　  植物もあること」、「木綿を染まりやくする工夫」などを実演
　　　  とともに紹介し、草木染と木綿の関係をひも解きます。
対象・定員：高校生以上30人
参加費：200円（入館料が別途かかります）
参加方法：申込方法❶ 10月1日（土）9時30分から電話

日　時：11月13日（日）10時～12時
講　師：あがつま和綿工房
内　容：畑で栽培したオーガニックコットンから、スピンドル
　　　　（紡ぎコマ）を使って糸を紡ぐ体験をします。
対象・定員：高校生以上10人
参加費：2,000円（スピンドル含む）
参加方法：申込方法❶ 10月15日（土）9時30分から電話

　木綿は、私たちの暮らし
の中で当たり前に使われている身近

な素材ですが、日本では江戸時代にワタの
栽培が広まるまでは舶来の希少品でした。それ
まで麻の服や布団で暮らしていた庶民の衣生活
は、暖かく柔らかい木綿の普及により、画期的に豊か
になったのです。現在残されている古い木綿の染織品
の多くは藍染ですが、これは藍が木綿に良く染まるため
です。しかし、先人たちは染料を選んだり染色の方法
を工夫しながら藍以外の色も楽しんできました。
　本展では絹とは異なる木綿の染色に目を向け
ます。また、麻や紙など木綿以外の植物繊維
による染織品も紹介します。植物染色の
生み出す色彩をご覧ください。

木綿の染色
～植物繊維と植物染料のフシギな関係

菊池周子の
草木による和紙夾纈染

江戸の染色‐
　木綿を染める

ワタの糸紡ぎ体験
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木綿 - 植物から生まれる糸と色


